[...] *fuit accusandi frequens et paene publica rabies, quae omni civili bello gravius togatam civitatem confecit.* (Sen. *ben.* 3, 26, 1)

[...] c'era una frequente e quasi endemica frenesia per la delazione, che per i cittadini romani era più rovinosa di ogni guerra civile.

La delazione fu la pratica usata dal potere imperiale per sorvegliare soprattutto la classe dirigente senatoria e decretò la rovina di molti personaggi e la fortuna di coloro che a tale pratica si dedicarono con profitto. Le nuove sentinelle vivevano tra la gente di Roma ed erano tentate dai premi che potevano ricevere, i quali spesso corrispondevano ai beni della persona accusata e risultata effettivamente colpevole.

Nella Roma di Augusto il termine *delator* si collega anche alla delazione fiscale legata alle *leges caducariae*⁴, svolgenti funzione di recupero dei patrimoni⁵. È tuttavia il frammento tratto dal primo libro *de iure fisci* di Callistrato, giurista di età severiana, il passo giurisprudenziale più completo riguardo l'esperibilità della delazione fiscale⁶, il quale attesta come il processo delatorio fosse il mezzo più diffuso per adire il tribunale (procuratorio o pretorio) nel processo fiscale. Callistrato «individua 15 diverse ipotesi di azione fiscale, di diverso spessore e significatività nella prassi giudiziale: sono omessi nel testo i due casi originari e più importanti di delazione fiscale, ovvero quelli riguardanti i *bona caduca et vacantia*, menzione evidentemente espunta per interpolazione giustiniana, in quanto il *titulus* riguardante i *bona caduca et vacantia* doveva essere quello *de lege Iulia et Poppaea* e non 'de iure fisci'»⁷:

Variae causae sunt, ex quibus nuntiatio ad fiscum fieri solet, aut enim se quis, quod tacite relictum est, profitetur capere non posse vel ab alio praeventus defertur: vel quod mors ab heredibus non vindicatur: vel quod indignus quis

³ Petracchia 2012, 98.

⁴ Cf. Humbert 1887, 776-780, nonché la letteratura fondamentale sul tema citata da Guarino 2001, 566.

⁵ Spagnuolo Vigorita 1984, 171-173.

⁶ Puliatti 1992.

⁷ Maiuro 2012, 351-352.

heres nuntiatur: vel quod princeps heres institutus et testamentum sive codicilli subrepti esse nuntiantur: vel quod dicatur quis thesaurum invenisse: vel magni pretii rem minoris ex fisco comparasse: vel praevaricatione fiscum vectum esse: vel eum decessisse, qui in capitali crimine esset: vel etiam post mortem aliquem reum esse: vel domum destructam esse: vel ab accusatione recessum: vel rem litigiosam venundari: vel poenam fisco ex contractu privato deberi: vel adversus leges commissum factum esse. An bona, quae solvendo non sint, ipso iure ad fiscum pertineant, quaesitum est. Labeo scribit etiam ea, quae solvendo non sint, ipso iure ad fiscum pertinere, sed contra sententiam eius edictum perpetuum scriptum est, quod ita bona veneunt, si ex his fisco adquiri nihil possit. Divus Pius Coelio Amaranto ita rescripsit vacantium bonorum nuntiationem quadriennio finiri idque tempus ex die, quo certum esse coepit neque heredem neque bonorum possessorem exstare, computari oportere. Praescriptio autem viginti annorum, quae etiam circa requirendorum adnotatorum bona observatur, ex constitutione divi Titi solet ex eo numerari, ex quo quid ad fiscum pertinere potuit. Causae autem, quae statim motae sunt et tractae ultra vicensimum annum, differri possunt etiam post vicensimum annum. Illae quoque causae, quae a priore nuntiatore proditae dicantur, etiam post annos, quibus praescribi diximus, fisco nuntiari possunt. (Call. Dig. 49, 14, 1)